ENimvero qd ſit magis à pietate alienū, quam Barionē uitio uertere, quod tam fortiter prima aut altera hora noctis pro ſuo ſtetiſſet rege, mox captu, ter ante gallicinū negarit, Iudeorū ſæuitiam ueritu ſe Verū non Bariona, quem tam ardenter deſenderat, negauit, ſed Barionē humanitas, corpus Iudeos timuit: amentia ex metu orta ter locuta eſt,

non mens, quæ proposito auerti non potuit.

De Alphonso Neapolitano rege.

Adijiciatur his unum adhuc exemplum Christiani hominis, sed ex prophano acceptum.
Non multo prius quam hæc à nobis proderemur, Alfonius Aragonius in magno, & opulèto regno à patre hæres relictus, sub Carolo octauo in Itiam descendsum, fortuna regni adhuc integra, nec acte uitiosi, incolumi exercitu, ciuitatibus in fide permanētibus, priusquam Gallus suos fines transcedisset, dubium maiore timiditate an desperatione, regnum reliquerit, & qui nuper à tota Italia timebatur, repente extitit omnium timidissimus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

ET PRIMVM,

De Antemone.

Veius est Antemonis fara, quem Heracles Ponticus celebravit, Anacreonis poëta testimonio: is tam timidus fuisse fertur, ut domi plurimū uicerit, duobus seruis supra caput æreum scutum tenetibus, ne quid superne caderet: in apera lectica non nisi ad portu ueheretur: qui mos Periphoreti cognomē illi dedit.

De Hasdrubale ultimo Carth. Duce.

Hasdrubal, qui ultimus Carthaginensis dux fuit, Carthagine à Scipione capta, Aesculapij templum cum uxore, & liberis, magnaq; transfu-

ga: um

garum manu occupauit: metu deinde subactus solus ad hostes transfugit, uite cupidus, cuius turpe effigium uxor filiorum cœde ulta est.

De C'Mancino.

Caius Mancinus omnium Romanorum ducum signauissimus, sua timiditate, & turpi formidine eò uenit, ut cum Numantiam in Hispania obsidearet, tanquam obfessus & uictus ignominiosam sibi, & populo Romano pacem domum reportarit.

De Perse Macedonie rege.

Nec Perses Macedonia rex multo fortior in aduersis apparuit: qui regni opibus fractis, tam humiliter, & abiecte prouolutus iacuit ad Acatalij pedes, qui cum uicerat, ut sublatū manibus Romanorum imperator indignanti similis monuerit, ne clarissimam sibi uictoriā turpi formidine iniuderet.

De Gn. Carbone.

Quantum Perses per hæc à maiorum uirtute degenerauit, tantum ac nescio an plus etiā Gn. Carbo à prisca Romanorum indole: qui Marianarum partium dux haud ignobilis in Sicilia captus, cum ad supplitium traheretur, tempus petijt ad uenirem exonerandum, morā supplitio querens: ignarus scilicet non in morte esse cruciatum, sed in uia, quæ dicit ad mortem.

De Vitel

De Vitellio Imperatore.

Potuit & Vitellius imperator honestius caderet, si uite exiguum illud temporis spaciū, quod latebræ turpiter impendit, perdere uoluisset. Enim uero Flavianis palatiū irrumpentibus ex iani toris cella, quo se se meticuloſe illatebrarat cum multa ignominia extractus, sed maiore aliquanto odio ante Rom. ciuitatis oculos est ad suppliciū ductus. Sed quanto pulchrius obuiā hostiis factus mortem appetiuerat? Potuit & Othonis hostiis sui exemplum imitari, suaq[ue] ipsius manu sibi exitum querere. Breuis uita longum illi peperit dederat.

De Heliogabalo.

DE Heliogabalo minus mirum: debuit enim mors anteacta uite respōdere, qui tumultu militari exterritus, non solum non obtulit se se irato militi, ut cum motu autoritate sedaret, quod sēpe Cæsar Dictator, & alij fecisse dicuntur, sed cum matre fecitam cloacam subiit: ubi multis uulneribus confessus turpem uitam turpisissima morte finiuit.

DE PRUDENTIA Cap. VIII.

De Abraamo.

I prudenteria bonorum est malorumq[ue] se entia ad hominem pertinentium, scireq[ue] est propriū hominis, liquido appetit totam hanc virtutē huic uni animalium concessam

concessam à natura: huius non uulgare exemplum edidit uetus simus ille Chanane & regionis accola, cui plus celi numē p̄misit, quam humanamens posuit capere. Is cū Sara coniuge Aegyptū ingressus, gentis libidinē in alienas foeminas ueritus, pro coniuge fratre egit, haud ignarus id consiliū, et ad muliebrē pudicitia tuendā, & ad suā ipsius salutē pertinere. Profuit haud dubte id honiū cōmemū, sed humana pietas, cui us illi erat diligēs cultus, utrumq[ue] ab iniuria seruauit.

De Noë.

QVa Noë multo hoc antiquior fuerit prudētia, non solum Arca, quā tanto ante Cataclysmū coepit intexcere, sed uetus ipsa, quæ illū, sub iani noīe bisi omniē figurauit, planè demōstrat: indubitato præteriorū scientia ac futurorū argumento.

De Mose.

FX cogitauit & Moses rem non ineptam, sed quæ non uulgare hominis prudentiā arguat. Ductus Pharaonis regis exercitū per loca serpentibus infesta, pro magno habuit negotio uim ibidum ingentem comparare. Est aut̄is hec serpentibus iniuncta, quo præsidij genere incolunis exercitus est Meroën usque perductus.

De eodem Mose.

Apparuit hominis eiusdem prudentia nō uulgaris in Aharonis dignitate vindicanda, cui cum sacerdotiū tumultuo se à populo abrogaretur, ut motus

ut motus ille seuientis multitudinis, qui in horas glisebat cohiceretur, nec frater temere spoliaretur sacerdotio, disquisitionem rei non ad multum dinis studium, cuius proprium est nihil sapere, sed ad numeris uoluntatem relegavit. Cuius astipulata nigritas est fratri stabilita, & competitorum impie tas grauiter est vindicata.

De Israele

Iacob, qui ab astu & animi calliditate, israelis cognomen sortitus est, Mesopotamiam petitus rus, ut iratum fratrem sibi ultionis imminentem declinaret, quia non nisi per Chanaeorum terram patebat iter, cum quibus paternae sibi intercedebant inimiciis, ut abundus per deserta & deuia loca interdiu iter facere, noctu corpus diurno labore Iesu quieti dabant, atque ita magnis iitteribus & alio qui infestis ad Labanem in columnis peruenit auunculum.

De eodem.

Cautus ille & prudens in itu, sed in reditu canior qui post aliquot annos domum repentes ueteris in fratrem offensando nimmemor, premis sit qui Esau fratrem precibus & donis delinirent satis facerent, coram si qua adhuc in eo ueteris in iuriis ira insideret. Per que facile consecutus est ut quā iniurias patrum solum uerterat, tam iucundus sit postlimio reversus.

De Davide

De Davide.

Vidit & David ab eo oriundus non parvus, qui iam senio consecutus cum in animo habebat regnum Solomoni per manus tradere, quia apparebat in tanto filiorum grege non defuturos, qui in quo anno latrui essent, minorē natu fratrem sibi praelatum iri. Ad omnē domesticę discordię materiam è medio tollendam, non multo prius quam uita sit defunctus, regis appellatione in eum translata, populo regem salutandum obtulit. Sic uiuentis adhuc patris autoritas tam ualde stabiluit illi regnum, quā utrumque necessitudinis uinculum coextincto potuisse.

De Deipara uirgine.

Quid uirginum decus, illud supremum Christi mater, qua nulla unquam fuit in terris sanctior, an prudentiae rudimentū dedit exiguum, cum sui propositi sibi conscientia non prius celesti nuntio a sensa est, quā edocta sit suorum, ut uirginitate pareat?

De Lucia uirgine.

(rei inoffensa)

Viderunt & Syracusa in Lucia indigena pulcherrimam uirtutis huius exemplum. Sensit haec à pulchritudine oculorum suorum uirginati periculum intendit, qui preter cetera expeteretur ab infania tyranni libidine. Satius igitur rata parte corporis una, & si nobilissima, quā anōna que multo sit nobilior periclitari: hos sibi sponte aulicos, defensos dedit infasto regi, ut seiret nihil in se esse amarum.

plus, quapropter ab eo timenda esset iniuria.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Semiramide.

Et ne non honor sit aliquis huic sexui, in parte operis ne pugeat muliere exemplum ijs que urorū sunt sequenti relatione præserre. Semiramis que à Nino rege postea in matrimonium recepta est, priuata adhuc habitu ignobili ad Bactrianum bellū profecta, ut cum uiro esset, una omnium mōstrauit regi quomodo cum hostibus brevi debellari posset: quo uirtutis rudimento regnæ nomen adeptus post uiri interitum (nam & hoc quoq; traditur, quia filio admodum adolescenti per quam similis esset statura, & oris lineamento) hunc uirili habitu, & effigie mentita, regnum à Nino relictum non solum tutata est, sed maiorem in modum auxit, lateq; propagauit.

De Amasi rege Aegyptiorum.

Quis non & Amasis miretur prudentia: fuit quis penè ultimus eorum, qui priscis temporibus Aegypti regnum tenuere. Is cum omnia Polycrati Samorum tyranno prospere fluenter, experias returq; in cunctis fortunā indulgentissimā, per literas (ut fertur) remisit illi omne ius ueteris amicitie, Testatus uidere se fortunā insidiari huic, cui tā indulgenter

dulciter obsequeretur, præuidit rex prudentissimus Polycratis exitū, at illud quo suo regno iminebat, aut non uidit, aut certe uitare non potuit.

De Epimenide Cretensi.

Vidit Epimenid, s Cretensis, de cuius somno, & etate fabulose magis quā ad fidem Graecis non pauca prodiderunt, Mynchiam locum Athēnis natura magis quā opere munatum, multisq; audi entibus testatus est ignorare Athenenses quantas ille locus esset clavis ciuib; allaturus: quod si liquido sciri posset, dentibus suis locum demolituros, si manus nō licceret. Fuerit ne diuinatio illa an præ sagium non facile dixerim. euentus (quod satis constat) predictioni non defuit.

De Timone Athenensi.

Simile quiddam habuit uox illa Timonis de Akribiade puer, qui rogatus cur illi uni omnium familiariter blandiretur ad omnem occursum, quia scio, inquit, fore, ut aliquando sit hic patria calamitosus. Vox dira, & execrabilis, nec ab hominis ingenio, qui humanū genus oderat aliena.

De Fabio Maximo.

Fabius ille Maximus, qui cunctando friget Funeris in Italia successus, Varronis consulis ferocia animaduersa, multum diuq; precatus dicitur collega eius Paulū Aemiliū, ne temere quip̄ fieri ab eo pateretur, præuidere se, nisi illius conatibus,

iretur obuiā, breui fore, ut aliquis in Italia locus su= pra Trebiā, & Trasimēnū Romāna insignitur

De Scipione Nasica. (clade.)

A Gebatur Romæ occulte inter patres de Carthaginē funditus delēda, exiitq; ea cōsulta tio in longam & difficultem disceptationem: maiore Porto Catone, cui anteā Prisci fuit nomen, censente Carthaginem delendam, ut Roma incolomis esset, multiq; pedibus iere in cam sentētiam. Tum Scipio identidē testatus dicitur, uiderent illi qui tam cupi= de uellē Carthaginē excisam, ne populus Rom. emula= lœ, & inimice urbis meū liberatus, in domesticam laberetur discordiam. Quod malū multo prius pro spexit Nasica, ac p̄d̄icauit, sed fatali necessitat̄ ire obuiā non potuit.

De Hannone Carthaginensi.

PReuidit & Hanno Carth. senator nobilis, Bar chinæq; factionis emulus, secūdi belli Punici euentum sue ciuitati calamitosum, qui Magone Annibalis p̄enorum ducis fratre in curia reffrente, ce= sa intra biennium, cc. nullia hostium ab Annibale, quatuor consulares exercitus deletos, magnam Ita liæ partem à Rom. ad Poenos defuisse, & ut maior fides ijs qua dicentur, accederet, cum treis annua= lorum modios in curia ueſtibulo effudisset, interrogatus Hanno ab homine Barchinæ factionis, an belli quod in Italia gererent adhuc p̄einteret. Percun=

Etatus

Etatus Magonem Hanno dicitur, ecquis ex urbe Rom= ma post tot clades acceptas ad Annibalem uenisset pacem petiturus? an Roma ulla pacis mentio facta diceretur? cum ille utrūq; negasset. bellum, inquit Hanno, tam integrum, & periculosum hodie, quam à principio fuit, cum Romanis habemus: variatum diu est circa Siciliā priore bello, uerum qualis fuerit exitus nemo est uestrū, qui non aut uiderit, aut fando audiuerit: & nunc maxime uereor, nam si (quod no= lim) fortuna variare coepit, frustra pacē implor= remus, quā nobis uincētus nemo detulit.

DE STVLTITIA, ET TEME= RITATE. Caput IX.

De Cham Noë filio.

Tultus, & demens ne magis an impi us fuerit Cham Noë filius, si quis eius flagitium altius confyderet, & quius for ta se rem totā pensaret. Ego non stultū solū aut demēcē, sed impiū etiā iudico, qui patris incaute iacentis uerenda non solum spectare potuit, sed fratribus etiā ad ludibriū uidenta subiecit. Sed nō tantū uoluptatis atulit stolido homini breue illud spectaculū, quantū postea tristitia & meroris ipsi auctori, eiusq; posteritati iusta patris ultio, seuerāq;

M De Mosis sorore. (animaduersio.

Vliebris fuit intemperies, sed stultiti. non caruit

N 3 caruit

caruit, quod Mosis oror, & formua iam grandis natu, temere ausa est huic conuictum facere, per quē ipsa et uniuersa Iudeorum gens exempta fuerit seruitio. Affuit itaq; confessim celestis ultro, iniustiq; le pra contactum os improbum mulieris, quod malū non coniunctricis oratio, sed huius, in quem iniuria immissa est, sustulit pietas.

De Roboa Solomonis filio.

Nec minus stulte Roboas solomonis filius fendo perdidit, int̄ pesti uad populu responso. omnes enim pr̄ter unam, qua ipse censebatur, & se aliena uit Israēlitarū tribus: postulatū autem est, ut laxamēti aliquid à diuturno labore daretur populo, multum enim opere Solomone rege exhaustum in templo, & regia domo edificanda, sed stultus rex stultorum iuuenum consilio usus, tam acerbe, & immaniter respondit, ut regnum tanta indeole à maioribus conditum, et auctum sit continuo in partes scissum, apparuitq; nullum maius regnorum pr̄sidū esse, qua n̄ populorum studium, & benevolentia, qua sublata nullum diu stare potest regnum.

De Duide, & Sameia,

Duid, qui Roboas huius fuit auus, Ab solonis defctione regio solio turbatur cum cohortē unā Hierosolymis digressus cōuicio exceptus est, & lapidibus peritus à Sameia quodam, erat is ob

Sauli

Sauli regis propinquitatē in Iudea minime obscurus, is nouit illa temporum frētus, suiq; in Davidē stomachi magis, quā regie maiestatis memor, in pr̄tereūtem timore inuectus probro, & lapidum inieclu sacro sanctum hominem violare est ausus. Nec David eam iniuriā ultus est, sed filius, cui exilio prius, dein capitī suppliū debitas sameia expendit penas.

De Iudeis.

Quid pr̄terea minus prudēter fieri potuit, aut magis insipienter, quā quod Iudei cum Christus rex sub Pilato est Hierosolymis affixus cruci, scisse dicuntur, qui cum Rom. pr̄fes cunctanter, & religiose de Christo statueret, publice testatus nihil infandū illud iudicium ad se pertinere, ut propositum tenerent ab uniuersa multititudine acceptū est: Super nos sanguis eius, & filios nostros. Nec impune id ceſſit, poena iusti per omnem posteritatem in hunc usq; diem uiritim sparsa.

De radem gente.

Sed quām insane hi, se et suos ppetuo suppliū obstrinxere stulta, et detestabili uoce, tā impudenter, et stolidē post aliquot annos eadē gensib; extitū peperit, nō magis periculosa defctione à Romanis, quām non necessaria. Ea demum res opes gentis

N 4 tis

tis, et urbem Orientis clarissimam funditus cœrit, Furie seclerū execrabilem ciuitatem in eam demen-
tiam adduxerunt ut urbs, que casura erat aliquāto
citius cadret, effetq; eo atrocior lapsus, quo maior
fuit delinqüentium culpa in Christi proditione.

De Herode.

Quid Herodes rex, imprudens ne habendus
profluido eum à se dimisit, cuius uita absolutissi-
ma fuit uirtutis Ideo, ipseq; eterni sit patris sapientia
dictus: sed omnium temeritas, & stultitia mala
est, regum uero pessima, uel quia impune peccant,
uel quod ad exemplum multo efficacior sit quam
priuata.

De Vrsinæ factionis regulis.

Adiciatur is exemplum recens, Cum hec
commentaremur, Italie rebus fatali magis
necessitate, quam hostium uirtute insigniter afflitis,
Vrsina factio in plures Italia principes, & popu-
los diffusa, cum Cæsar's Borgie ductu, & auxilijs
(fuit is Alexandri sexti filius) militarēt, eius successum,
et potentia cernēs (dubium sua sponte an alieno
impulso, nam utrumq; traditur) secessionem cer-
te principes eius factionis cum suis copijs fice-
re. Adduxit ea defœctio res Cæsar's in discrimen,
omnesq; eius conatus si in proposito mansissent, qui
ab eo defecserant, facile peruersti potuissent. Cæ-
sarum

terum sive ambilio fuit, seu fatum potius famillie,
quod uitare non posuit, paucis diebus, quibus deſe-
ctionem ostenderat, ultro in fidem redicere: sed quā
audacter res mota est inconsideratiq; Cæsar is im-
perium receptum, tam graueriter eius motus auto-
res, uiri alioqui fortissimi, spem pacis secuti, à Cæſa-
re affliti, sunt in potestatem redacti.

DE ETHNICISE XEMPLIS

ET PRIMUM

De Psyllis.

Nulla gens tam populariter desipuit un-
quam, nec magis temere induit arma,
quam Psylli, qui in Africâ circa
maiores Syrites sedes habuerunt: hi si-
uera sunt que à Græcis scriptoribus produntur,
quia Austrum uentum plus nimio haberent in usum
ut sibi & sue terræ noxiū, sumptis armis hostili-
ter in eum profecti sunt, ceu unum aliquem hominē
& non rem incorpoream, peterent: & illi tam stul-
te bellum uentorum uni intulerunt, magno huma-
ne mentis ludibrio, sed fortunæ adhuc maiori, ui-
cti sunt: turbatis enim Austrino flatu arenis ad unū
omnes perierunt.

De Atheniensibus.

Est & ipsa sibi exitialiter oblinicata Attica ci-
uitas à Pisistrato decepta. Diuersa herauit se

ille domi, ut crederetur iniuria ab inimicis afflitus, quo astu tenuit, ut praesidio septus in publicum pro direkt, sed dum priuata salutis studiose cauet credula multitudo publice oblitia est. Vsus coece, si armis est pugnatus, non ut ciuis, sed hostis, non ut se tegeret, sed ut patriam affigeret; dubium maior ne fallendi artifex, an carnis crudelior.

De eiusdem Atheniensibus.

Atebant se purgare ciuitate idem Athenien ses cum ex illustribus viris unu aliquo Ostracismo ex urbe eiecabant; Ceteru rogati ab Aristide quo suo merito se tali afficeret ignominia, responsum est, quia ferre non possumus te ubiq; bonu predicari; Stultum iudicium, sed iudicij defensio adhuc stultior. ubi enim uirtutis laus grauis est, et molesta, uirtus illic grata esse non potest, sicut illud non uitium eiecere, sed alere, omni premio laudis repudiato, quo in primis gaudet honestior uita.

De Gabinis.

Pari uercordia, ac nescio an maiore Gabini in Italia se sua perdidere, dum stultus nimis tyranni, et hostis filio credunt. Stultus fuit callido cui credere, quod Athenienses fecere, sed hosti multo stultius. Nudauit Sextus Tarquinius, ut transfuga, et patri iratus sedda uerberibus terga Gabiniis, pro con cione, sed callidum consilium presit, quod latebat sub pectore. Ex hoste igitur imperator est factus, et qui praesidio,

praesidio, et saluti futurus credebatur, excidio fuit Gabinis, et exitio. De Corinthiis.

Corinthiis non stulti solum sed dementes etiam habendi, qui non suam, non Romani populi uirtutem metientes, sed presentem animi afflitionem. Romanorum legatos stercore miscitu pro concione uiolalaunt. Peperit itaq; iniuria illa Corinthiis excidiu; ijs uero in quos invissa est laudis incrementum, et imperij propagationem.

De Romana ciuitate.

Sed omnium populorum alioqui praestantissimus is qui Rom. quiritiū fuit, cum sepe alias, tum Secundonicu tunuliu parvū sapere uisus est, qui tribunis actionibus temere assensus, Fabios à Gallis ad suppli cium petitos, quod contra uetus gentium cum legati essent, inse arma induissent, non solu non dedendos censuit, sed exercitibus praeficit aduersus eam gentem, quā illū laeserat, per quæ suppliū paucoru ciuiū in seipsum uertit, et foeda illa tempestas, quæ Clusinis iminebat, in totius ciuitatis dedecus, et cladem redundauit.

De Claudio principe.

Fuit Claudio principi uelut ingenita stultitia. Sed nihil unq; libidus sit, nec tota uita in consideratiis aliquid, quam quod Domitium Neronem adoptauit, cum Britannicum legitimo toro natum haberet, quem imperij hæredem potuit instituere. uerum pellectus osculis Agrippinæ coniugis faciem illæ adoptione

adoptione accedit, qua non solum propria ipsius dominus, sed Roma, & totus orbis conflagravit.

De Agrippina.

IMprudens is cuius nunc mentio facta est, sed Agrippina, cuius ille illecebris captus scipio de mentior factus est, nihil fuit Claudio prudentior, cui sollicitum imperium filio astruenti, futurorumque peritos fascati, esset ne filius Nero imperatorus, fore, responsum est, ut imperaret, sed ita ut matrem interficeret. Interficiat, inquit, modo imperet. Vox digna Neronis matre, digna Caligulae sorore, quae putat imperanti omnia licere.

DE TEMPERANTIA.

Caput X.

 **M**nis uirtus ex uno honesti si nite est, sed in nulla aliarum uirtutum magis deorum illud eluac, quod ex officio nostra tur, quam in ea, Graecorumque uocant, nobri temperantiam. Cuius exempla uarie in tota uita diffusa sunt. Nam ubique id quod decet spectatur, quod conuenit, quod moderate fit, quod sedate, tempestuosa, ad hanc uirtutem pertinet, de qua nunc futurus est sermo.

De Abraamo.

ET ut à uictissimo ordinar exemplo, qua animi moderatione Abraamum fuisse nos crederem oporet, qui nouus hospes & omnibus ignotus,

Aegyptum

Aegyptum cum Sara coniuge ingressus, uir alienae legis, alicuius instituti adeo dextere accurateq; cum sacerdotibus eius gentis est congressus, deq; diuinis & humanis rebus appellatus, grauitate, & pensu late differuit, ut totus ille ordo, qui secundus fuit à rege, in ea gente peregrinum hominem non solum coleret, sed uehementer ueneraretur, nefasq; etiam ducerent, ut tanta in uno uiro modestia, frugio, sapientia ab ullo uiolaretur. Que opinio non solum illi ad salutem profuit, sed ad pudorem etiam, & pudicitiam coniugis in perdita genitio libidine tuendam.

De Mose.

Quid Moses? num obsequiū illi defuit in Pharaonis auia, cui per adoptionem sucrat in servitum in imperio uirtus? in exilio pictas in ase renda iudeorū gente solertia aut in cōtumacia huīus corrigenda sanctitas? inscribēdis legibus prudētia? enim uero tam idoneus in singulis apparuit, ut ad omnia natus uideretur: quod aut temperantia, aut nulla alia potuit uirtus homini praestare: aliae enim uirtutes alio tempore exiguntur, haec semper & in qualibet uite parte eluceat necesse est.

De tribus pueris Hebraici sanguinis.

Viderunt nempe aliquid tres illi Hebraice gentis pueri (nam omnia in omnibus sunt non omnia in singulis) qui leguminibus, & hortensis herbis uesa, quam regijs epulis saginari maluerunt:

erunt: non tam (credo) ut patrium morē tuerentur,
quād quod p̄fūsum habuere, omnem luxuriam,
& ciborum intemperiem, inutilem esse corpori, sed
ad morum profectum non modo non utilem, sed ue-
hementer etiam pernitirosam.

De Christo.

Sed nullum (ut puto) exemplū potest cum Chri-
sti uita comparari. Nunquā risisse dicitur, raro
fleuisse, inf̄ emuit tamen aliquando humanitas, que
in eo fuit, ipse semper idem, atq; is qui tenorē illum
temperantie, & mentis æquarumitatem tota uita cu-
stodiuuit, & incorruptam seruauit.

De Tatheo Christi discipulo,

Fuit Christi discipulus Tatheus, atq; in eo ue-
re discipulus, qui ad Abagarum missus, Ede-
senorū Toparcham traxit sua prædicatione, & prin-
cipem ipsum gentis, & multos cum eo ad uere pie-
tatis cultum obtulit itaq; illi abeunti Abagarus cer-
tum auri pondus uiatici nomine, repudiauit id totum
Tatheus, adic̄itq; non uidere se quomodo qui ultro
sua relinquit, accipere posint aut debeant aliena.

De Gregorio Romano pontifice.

Ad hoc quoq; dogma pertinet illud Gregorij
Romani pontificis temperamentum, qui in
pontificia dignitate, sublimi, humanæ pietatis arce
constitutus, ita fastigium illud honoris abiectione mi-
scuit, ut seruo, ù dei se seruum dixerit, appellatio-

nem

nem non modo non inuidiosam, sed etiā grato dua-
rum diuersarum rerum temperamento uehementer
popularem.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

ET PRIMVM,

De Socrate.

Socrates nec risit in tota uita, nec fleuit.
quoniam uno semper eodemq; uultu uisus, Mi-
serum uideri posuit, quod eximiam illam ani-
mi temperiem, neque nuptialis lætitia ua-
riare potuit, neque trifilia illius diei, quo uenenum
hauiit. Usque adeò natura illa omni perturbatione
caruit, quod eo maiore sit admiratione dignum, quo
insolentior fuit illi coniux, filijq; studiores quam
ceteris.

De Phocione Atheniensi.

Par animi temperamentū in Phocione Athen-
ienensi suisse proditum est; idem oris habitus
in eo semper obseruatus, nō ridere, non flere quis-
quam eum temere uidet. Tanta in eo fuit aut constan-
tia, aut obseruantia decori.

De Agesilaō Lacedæmonio.

Potest Agesilaus Lacedæmonius censeri in hoc
genere laudis: cui nisi multū temperantia su-
perfūisset, nunquā in perpetuo illo felicitatis cursu
(nemo enim Græcorū sèpius uicit hostem) adeptus
esset, ut ab omnibus plurimū diligetur: est enim
inuidia

inuidia felicitatis comes, sed unius hominis tempora
ranta in letis rebus nullum locum reliquit inuidia.

De Romulo.

Pauci haud dubie reperti sunt quibus in uniuersum laus hæc contigerit. Alij alia parte uite magnum ex hac uirtute nomen reportarunt. Etenim quis non temperantem Romulum iudicet, qui sciat, octingentis et amplius Sabinis raptis una contum cum Hertilia? atque iam adulta, et que alterius, ut creditur, fuerit uxor. Aut quis non uini parciissimum qui in coniuio quodam urbane increpitus, quod parcius potaret, ego, inquit, quantum uolui bibi, non quantum potui.

De Alexandro magno.

Nunquam in coniuio Clitus perijset si Mace-
do tam uini temperans fuisset, quam Vene-
ris, quippe qui cum Darij hostis coniugem omnium
feminarum que ætate illa fuerunt pulcherrimam
filiasque uirgines cum castris cepisset, tam sancte eas
uidit ac penes se habuit, quam sorores, et filias. Ad
postremum uictoriam adeptus, filiarum unam mas-
trimonio sibi iunxit, non libidinem, ut credere est,
sed officium fecutus.

De Aphricano maiore.

Magnum et Scipionis exemplum in hac par-
te, qui maior est Aphricanus dictus, car-
thagine in Hispania ex hoste capta, uirginem ex ea
pliuis

pliuis unam elegati facie ad se perductam, ubi que
esset audiuit, et cui uiro despensa erat is Cœtibus
orum longe princeps, ceterum Rom. nominis ho-
sis) puellam seruari iussit, ac sancte custodi, regis
tig; eam cum auro, quod pro eo dabatur, adolescenti
sub fide Carthaginem acerbito. Conciliavit exemplu
illud temperantie, munificentieque non uulgari, non
uniuersi uiri solum, qui beneficium accepit, sed ma-
gnæ etiam Hispanie partis studium, et fauorem, ut
iam amica iam inde fecerit Rom. populo quam antea
fuerat inimica.

DE INTEMPERANTIA.

Caput XI.

De primis parentibus.

Vam sed a res sit intemperantia (volua-
ptu entim famulatur) quam homini gra-
uis et calamitosa, primorum paren-
tum infelix demonstrat exitus, qui lege
aberrantes sibi, et omni postritati exitium pepercere.
Iusserant hi ab initio uitæ ligno absinere. Non
potuit contumax animal et pronum in uictum, aut
certe noluit ab eo gressu temperare: mors proinde
autoribus culpe inde orta est: per clades attigit os-
mne humanum genus: pauci deliquerunt, sed paucum
in numeri luerunt.

O De

De Loth Sodomæ coniuge.

Perdidit Sodomæam ciuitatē, funditusq; cuer
tit obscenæ libidinis intemperies: unus cum
tota domo, quia castus, & omnis culpæ expers, ser-
uari potuisset, si à tam casta domo intemperantia absu-
isset. una iustissimi coniuge uiiri reperta est in tam-
plo fugientium comitatu, que oculis temperare non
potuit, sed h.ec sibi non suis deliquit: oculorum lu-
bricitas, & inconstans cū toto corpore in molem
abijt lapidis, perpetuumq; rigorem.

De susannæ calumnia.

Multo foedior, detestabiliorq; fuit duorum se-
num immoderata libido: quanto scilicet à
persona quā gerebat, & etat magis aliena. hi Su-
sanna forte intuitu se lauantē erat hæc Tobiae con-
iux mulier præstati forma. Sed pudicitia adhuc pre-
stantiore) subiit utrūq; mala libido mulieris uitiana-
de. hi ubi oīa turpitudin obsepta uiderūt, calum-
nā mulieri intendūt, cœu adulterij cōpertā, ad popu-
lū reā pducūt; sed delectus, et suppliciū, quod insonti
parabatur, in accusatotū pñitie uertit cali puidetia.

De Iudeorum illico congressu.

Iudæis exitialis fuit intemperiu, & uicta illa li-
bido, qui ducis imperium, & leges affermati,
cum Moabitarum fœminis concubuerunt: nec multise
piaculo obstrinxerunt, ceterum cœlestis ultio, que
breui secuta est innumerous affixit.

De

De Dauide.

Nec David rex impune tulit uictiæ libidinis
offensam in Uriæ cōiuge, quæ regni disce-
ptatione, domesticoq; cruore uix demū expiata est.

De Sichimitis.

Maior ultius Sichimitas cū suo rege affixit,
Dina Israëlis filia ad stuprū uiolenter ra-
pta. Accedit tum Sichimitis (nam à rego iuuene ea
iniuria orta est) quod & Græcis ad Troiam seden-
tibus: ubi quicquid reges delinquebant, ij quis sub re-
gibus erant, pendere coacti sunt.

De duobus filiis Helijs sacerdotis.

OPhinius, et Phinees Helijs sacerdotis filii, nō
solum populariū suarū sacra adeuentiū pu-
dicitiam petulâter incessuere, sed ne à sacra quidē
pecunia uiolanda sacrilegas manus abstinuere, Gra-
ue scelus, sed poena nō minus gravis, quā ipsi et pa-
ter, qui sacrilegos ferre potuit filios, cum tota gente
expedit. siquidē Iudei magna clade occisi sunt. Et in
his Heliani fratres dire illius culpæ autores, arca fœ-
deris amissa: senex Helius impar dolori è solo pre-
cipitatus mortem obiit.

De Romida si sulphri coniuge.

Nec mulieris sexus uacat in hac parte exem-
plis, sed nos uno contenti erimus. Abiit bat
hostiliter Cancanus rex Bauarū tulensisbus, qui mu-
niti sima habebat urbem in Venetiæ recessu, ei atq;
O 2 viuis

totius reisumma penes Romuldā, quæ Sisulphi Lan= gobardorum ducis fuit uxor. Hunc Cancanus non multo pr̄s p̄alio uictum interficerat, Romulda ho= sis pulchritudine capti, quem uiderat muris obe= quitatem, urbem hosti tradidit cum duobus filijs, et principali gaza spem connubij secuta, quod occulte cum Bauaro pepigerat. Pr̄stitit fidem Barbarus, ac noctem unam pro legitima habuit coniuge, ceterum mulieris intemperiem detestatus, quæ omnem & gentis suæ, & filiorum fortunam intempestiuſi nus= ptijs posthabuiffet, duodecim robustissimis multibus uexandam tradidit, atq; per hæc male affectam p̄a lo posimodum defixit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM,

De Paridis intemperantia.

STETISSENT Pergama, Priamiq; regia diuti= us, nisi Paris in alienos toros intemperan= tior fuisset, & si immodicæ cupiditati resis= tisset, peregrinæ foeminae forma captus po= titus est optato. Sed ea res non tam uoluptatis se= cum attulit, quantum mœroris, & tristitiae, cū ipsa= us iniuriæ auctori, tum patriæ uniuerse, quæ Asiam & Europam decennali bello exercuit, & demum euertit.

DE

De Sexto Tarquinio.

TAM improba libido ac nefcio an maior etiam subegit Sextum Tarquinium ad stuprum per uim Lucretiae inferendum, in quo eo maius flagitium extitit, quo minus hec (quamquā Leda filia, si uera sunt quæ de eius rapu poëta memorant) alienæ libidini connivebat. exitus non minus huic quam illi funestus fuit: in eo diuersus, quod Paridis facimus ex itum patriæ attulit: Tarquinij Roma libertatem, si bi & suis exitium.

De Semiramide.

MAGNA in foemina in temperatia omni æuo obseruata. Nihil Semiramide clarius, in nulla unquam foemina maior apparuit indeoles: Ceterum effrenata et intemperans libido, ut domesticum equilibidinis causa adamarit filiumq; ad incestum conata sit alicere. Sed filius ab incesta matre debitas exegit penas, uel una re maxime dignus, qui tantum imperium teneret, qui matrem necare maluerit, quam incestare.

De Messalina Claudiij.

AT huius sexus nulla iniuriantior fuit Me= salina Claudiij principis, in nulla portento= sior libido, quam ut ad facietatem expleret Lycise prostitute mulieris nomen mentit, sepe lupanar sub noctem adiicit, & quod omnium foedissime fecit, cum famosissimis meretricij questus scortis coitu certai it,

O 3 exre

ex re fœdissima palam sibi querens. Libidinosior
fortasse Semiramis, sed uitæ exitu nihil filiorum.

De Faustina Antonij principis.

FAUSTINA pari rerum fastigio locata, nec Antonij principis non modo principum, sed omnium mortalium optimi qui etate illa fuerunt, neque patris memor, qui et ipse rerum Romæ potitus est: ad eum in Venerem præcepit abiit, ut in Caetano secessu natas sibi conditione quereret. Sed huic suum scelus impune cebat, non quia in occulto esset id flagitium, sed quia ultius defuit. admonitus Antonius domustici probri, aut est, inquit, id de decus ferendum, aut restituendum est imperium quod ab ea acceperit.

De Masinissa rege, & Sophonisba.

Tempestu nuptijs iuxxit sibi Sophonisbam Masinissa rex, sed quam festinatum fuit id connubium, tam celerem inuenit exitum, atque hunc ipsum tristem, & infelicem, non minus sane quam Syphax predixit, & optauit, qui pueræ cōnubio exciderat,

Quarti exemplorum libri finis.

MARCI

SOMARCI
ANTONII COCCII SA
BELLICI EXEMPLI
RVM LIBER V.

Estatim ac uelut in medio positis de religione exemplis, deq[ue] primis uirtutibus, que ex fonte manant honestitas, nihil absurdum sit (arbitror) neque a consilio propositi operis alienum, earum uirtutum, quas theologicas vocant subtexere exempla, in quibus tantum posset charitas, ut eas sublata, nulla constare posset uirtus homini, ut Tarsensis Paulus tam uere quam pie prodidit.

DE CHARITATE IN DEVUM.

Caput I.

De Abraamo.

Nicus erat Abraamo filius: huc ipsum aræ admouit immolandum, cœlesti uoce monitus, dedissetq[ue] haud dubie in holocaustum quod charissimum illi fuit in terris, nisi probata celo senis ipsius pietate recenti monitu uetus esset filium sacrificare. Praeclarū documentū, omnia que hominū sunt, deo debeti,

O 4 beri,

beri, uel quia ierrestriū sit honorū autor, uel quod
eternorum pro meritis distributor.

De Helio sacerdote.

HElius iudeorum sacerdos, nuntiata filiorum
cēde, qui in Philisteorū pugna mortem occi-
buerunt, doluit & que ac debuit, acescit & illud do-
loris cumulo, quod pars multo maxima Hebraici
exercitus eadem acie conciderat, eratq; tamē senex
ad huc par dolori. Verū ubi arca fœderis dicta est
hostibus cessisse, ne profigata religiō supereret, so-
lio se precipitauit. Tanto maior fuit in eo diuinariū
rerum quam terrestrium affectus.

De Davide rege.

Sed quām uchemens fuit in sacerdote dolor ob-
arcam bello amissam, tanta nec minor in rege
memorabilis lētitia illa diuinitus recepta, Enīn uero
Dauid cum rem popularē, & antiquae pietatis tradi-
stem regie urbi solenni pompa inferret, præ nimio
religionis affectu saltauit, & lusit tanquam unus
ē plebe.

De codem.

DEstinuit idem rex augustissimum deo tem-
plum, clare inter suos testatus, nefas esse, &
ab omni pietate alienum, se domum habitare cedri-
nis trabibus fultam, monumentum uero diuini fœde-
ris, in quo caput, & summa religionis sita esset, sub
pellibus contineret.

De

De Machabeorum matre.

EDidit & Machabeorum mater non uulgare
charitatis exemplum in gentili pietate tuen-
da, quippe quæ septem filii autō fuit ut per suppli-
tia & cruciatuſ malent mori, quā ueri dei cultum
abnegarent. Fuitq; id magnum in foemina, sed illud
multo maius, quod tamē fœse extremis cruciatibus
obtulit, ueritatis studio & amore incensa, quales e-
os, qui eius impulsu tam pulchrae fœse mortui obulce-
rant, esse uolui & optauit.

De Paulo apostolo.

Paulus Tarſensis prophetico oraculo edocuit
ſe fore, ut si Hieroſolyma proficiſceretur inſin-
ſe acceptus multo inſensius uexaretur ob Christi no-
men, perrexit tamen porrō ire, non ærumnam nō
cruciatum pertimescens ullum, uera pietatis docto-
& assertor accrimus. Dignus uel hoc diuina cha-
ritatis exemplo, qui plus uiderit quāfas sit homini
loqui.

De Martyrum charitate in deum.

Sed quid attinet de uno aut altero idem predi-
care? Per hec enim exempla Christiana pie-
tas in immensum creuit. Petrus Bariona & frater
crucis patibulum non modo non recusarunt, sed ue-
hementer etiam optasse traduntur, charitatem se-
cuti. Hic ex fastigio templi precipitatus fuitibus ad
necem, ceditur, ille feruentis, olei dolio immersus

peritulit cruciatū. Telis quidam confisi martyrium tulere, multi lapidibus obruti, alijs flammis, ferro, flūtibus perempti: genus mortis his dispar, sed charitatis studiū idem omnibus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Connibensibus, & Tentiritis.

Quae in his pietas vocanda est, in ceteris gentibus superstitione diei potest: sed nec in manifesto delirio defuit illis qualis cunq; dicenda charitas. Connibenses, & Tentirites, dum suos utriq; deos pertinacius tueruntur, non solū se mutuo oderunt, sed deos ipsos qui ab hostiis coleretur: funestaq; inter se pugna congregari, ne à profusi quidem sanguinis lampitu, eūq; hostilium carnium abstinuerunt.

De Metello Pontifice.

Metellus pontifex, Vestali aede fortuito igni flagrante, per medias flamas Palladium incendio subtraxit. Cessit illi audax conatus prospere: nam deae simulachrum seruauit: sed res felicis cessisset, si uisum non amississet. Fuit tamen clades illa religiose mentis, & immodice charitatis in deam testis locupletissima: fuit & ornamento, datum est enim, ut curru ucharetur in curiam: qui honor nullius ordinis ad id tempus contigerat.

De populo

De populi Rom. in suos deos charitate.

Non tribunitia potestas, nō autoritas senatus consensus ue optimatiū potuit populu Romanū impellere, ut Marliū Capitolinū perduellionis reum suffragij damnaret, quod Capitolii ab illo olim seruatum conspicui potuit. Tanta tunc fuit Romane ciuitatis in deos (quorum illa erat sedes) charitas. De Cella Iouis.

Pari affectu eadē cella Iouis ab Herdonio Sabino & exilibus, est morte consulis, magnop̄ totius ciuitatis studio recepta. Ut non maiori cura fuerit Quiritibus scipios, qui obsidebantur, quam obcessos deos ab iniuria vindicare.

De Cevitibus.

Cerites non alio sunt merito Romana ciuitate donati, quam quod hī Senonico bello Romanā tutati essent sacra. Non potuit populi omni uitatum genere præstantissimam aius ullum charitatis exemplū in deos extare, quād quod omne solenne sacrorū institutū ceremoniā dixerit ab ea urbe, per quā sacra ipsa seruari contigisset, illiusq; homines in ciuium Rom. numerū, & dignationē ascuerit.

DE CHARITATE ERGA

HOMINES. Cap. II

Ge nunc & quæ hominum charitas in homines fuerit, breui explicacione censemus.

De Ionatha

De Ionatha Sauli filio.

Quam charus fuerit David adolescens adhuc & priuatus ionathæ, qui Sauli regis fuit filius, ex eo potest intelligi, quod neq; patris sue perbia ipsi etiam filio formidanda, neq; crudele illius imperium, quo Davidis uita petebatur, potuit iuuem proposito auertere, quin nascentis regis curas, easdemq; amico exitiales non confestim ei patefaceret, ut nihil tam subiū infensiissimus rex de eo statuerit, quod non ille tempestue ionathæ studio cauerit.

De Davide.

Sed qualē priuatus Jonathan expertus est David, talem ipse iam rex regnum adeptus, sese præstit omni iudeorū genti nam cum oraculo terror non unus sibi, & suis pponeretur, famis, cædis, pestilentie, eam cladem minus auersatus est, que cū plebe, & omni multitudine esset sibi cōmunis.

De Abdia.

Graffabatur Iezabelis ira in prophetas, & iam plus nimio illa temporū diritas per innocentium euagabatur capita: cum in tanto metu unus extitit, qui innocentia occulte, quando aperta uī non poterat, tucretur. Abdias uir iustus, neq; impensam grauatus, neq; Iezabeli stram ueritus, cœrum latitantes prophetas insigni charitate protexit, & duxit.

De Tobia.

De Tobia.

Es & Tobie charitas rari admodum exempli, qui Babylonica capiuitate suos populares egenos & afflictos consolabatur subleuabatq; proprijs fortunis, mortuos hic & sepeliebat: praesertimq; ea pietas uirum incolumē à Senacharibis sauvia, ut uis illa, uniuersæ genti alioqui infesta, unum uirum non attigerit.

De Iesu Nazareno.

Christus rex deus idem & homo docuit humanū genu, charitatem esse omnium uirtutū maximā: nec tantū docuit, sed precepit etiam, preceptis exemplum prodidit, qui humanitatē recepta innumerous labores, & ærumnas tulit, ut homo qui sua culpa ruerat, aliena ope restituueretur.

De Iohanne Zebedei filio.

Iohannes Zebedei filius optimi magistri discipulus, magnū & ipse edidit charitatis exemplū: admouerat adolescentē baptismo, nescio quem, ad motumq; & insignitum sacramento, sacrorum antisitū cōmendauit: cuius incuria, piorum cœtu aberrans ad latrones reuersus est: tulit & que ac debuit denter senex pientissimus Neophyti preuaricationem, latronumq; seculiam nihil ueritus, per decia loca, & infidios errantem requisuit, iniuentū ad cultum pictatis retraxit, restituuiq; ouem, quæ pericerat ouili domino.

De Paulina.

De Paulino Nolano antistite.

Que charitas maior esse potest, quam si quis ita affectus sit, ut ultro seruire uelit, ne alius seruare talis fuisse proditur Paulinus Nolanus antistes, qui ut uiduæ filium redimeret, ipse in Aprica diutissime seruuit.

De diuino Bernardino.

Bernardinus Senensis prima sanctitatis rudi-
menta per hec apud cives depositi suos: cum enim Senæ Hetruscae graui pestilentia uastarentur, duodenis comitatus iuuenibus, quos sibi ad pium o-
pus delgerat, circuire & egrotantiū domos, languen-
tes & grauiter affectos consolari, & gestate laboran-
tibus subuentre, sepelire defunctos, paratus omnes
subire casus, quos tetra illa lues se temere ingeren-
tibus importare potuisset.

De Pafnusio Abate.

Magno uirtutis huius exemplo ac semper me-
morabili Pafnusius abbas Thaidem nobis
le scorium à meretricio questu ad penitentiam com-
pulit, qui secreto ab ea impetrato, metum, & trepi-
dationem simulans identidem ab ea querere, an si
congrederentur, eos usurus esset aliquis? cum ne-
garet illa ab ullo se uideri, præterquam ab ipso deo,
qui omnia cerneret, omnia sciret. Ergo, inquit ille,
credis deum nibil latere, & coram ipso peccare nō
erubescis, qui tua punies, & omnium sceleras est enim
iustificimus.

iustificimus. subiit meretricis animū tempestiuā Paf-
nusij exprobratio, obortisq; lacrymis illico poem=
tentia egit.
De Anastasia.

Anastasia Romana multe nobili loco orta,
qua uirum sortita est sui dissimilem, Christia-
næ pietati infestum, occulte & grotos circumire, car=
ceresq; insens reorum catenæ osculari, leuareq;
coruū desideria cibo, potu, & corporu tegumentis.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

De Philosopho, qui ad omnem hominū occur-
sum fleuisse dicitur.

Nec fuit huius uirtutis expers ueterum
Philosophorū quisquis fuit, qui ad ox-
mē hominū occursum fleuisse dicitur.
Dolebat ille (quis ignorat?) quod ne-
bilis esset in uita, nihil in homine non caducum,
fluxum, & deceptibile. Flere ille itaq; hominū mala
meliore haud dubie affectu, quam Democritus, qui
haec eadem ridebat: nam hic contemptū arguit &
futilitiam, ille iustitiam, & charitatem.

De Xerxe.

FLeuit & Xerxes in Abydenis campis, cum
partem multo maximā orientis subiectā habe-
ret oculis, sub signis stantē. Testatus se non felicitatē
sua flere, quod tot gentibus imperare cōtigisset, sed
tot hominū sortē, qui cum innumerī essent, ad brcue
tēpū aut fato, aut alia uī essent omnino defuncturi.

De Annibale

De Annibale Carthaginensium duce.

Anibal Carthaginensium dux is qui punia
ca cum Romanis bella præcessit, exercitu
in Sicilia amissus non stultitia & ignavia sed pessi-
lentia domum reuersus, casu suorum in curia ex-
posito, non supplicium ueritus, nam fatali necessitate
nemo repugnat, sed amissorum militum charitate
uitam laqueo finiuit. Dignus qui non solum incolu-
mi exercitu, quem tantoper dilexit, sed uictore cui
an Carthaginem remeasset.

De Paulo Aemilio.

Potuit & Aemilius Paulus Cannensi acie tam
et si vulneratus uiuus tamen & omnis culpe
expers in tutum euadere, sed legionibus cæsis no-
luit, repudiato equo qui illi ad fugam à Lentulo de-
frecbatur. Quinimum saxo sedens macte, inquit, uir-
tute ista, C. Cornelii abi, nuncia publice patribus, ut
urbem Romanam muniunt fermentis præsidis ante
hostis aduentum, meq; ut decet, finito iuiter meos
milites expirare. Miru imperatoris charitas, qui nō
potuit patriæ quæ superstes erat, non esse, memor,
paulo post expiraturus.

De Aphricano maiore.

Talis maior Aphricanus, cuius uox illa nota est
malle se unum ciuem seruare quam nulle ho-
stes perdere.

De

De Catone minore,

Cæsare circa Dyrrachiu[m]so, cū P[ompeiano]t
letitia exulta[re]nt ob rem bene gestam: solus
Cato Cæsariorū cadauera intuitus, quia ciues es-
sent, & fortes alioqui uiri, tēperare lachrymis non
potuit.

Nicias Atheniensis Corinthijs prælio uictis,
cum moris esset corū qui uicissent, trophæū
ubi uictoria pars esset sibi erigere (qui honor his
adimebatur, qui precario aliqd ab hoste perirebant)
aspernatus est id decus, ut duo:ū ciuiū cadauera, que
bus hostes potiti fuerant, se pulu[r]e mandarentur.

De Phocione Atheniensi,

Fuit aliorū ciuiū charitas in aliōs, sed nullius
(ut arbitror) in omnes preterquā Atheniēsis
Phocionis, qui non modo quenquam ex Attica ci-
uitate leſit, sed ne odit quidem, cum graues alioquit
contentiones ab eo sepe suscep[er]e essent reip. causa.
Sed is omnes humanos affectus suorū ciuiū chari-
tati censuit posthabendos.

DE CHARITATE ERGA INI-
MICOS. Caput III.

De Christo.

Iligite uestros inimicos, dixit doctor
ille summus humanæq; autor salutis,
atq; his benefacit, qui uos oderūt. Sed
quam id sancte precepit, tam integre

P. preceptor

præceptor optimus seruauit. Nota vox eius cū ab impijs cruci affigeretur, ignoscere, inquit, his pater, non enim uident quid agant. Exemplum sane unicum atq; omnium præstantissimum, & quod si quis rite obserueret, deo multo similius quam homini sit.

De Iosippo.

Iosippus Israëlis filius magnum & ipse & quantitas huius edidit exemplum: qui in puteum a fratribus deiectus, mox & Ismaëlitis uenitus, tantum absuit, ut eam ultus sit iniuriam, quam uulscii posuit, ut quise perdideraat (perdidierunt enim quantum in eis fuit) Aegypti ingressos si uimentandi eauſtam pio exceperit affictu, quam non multo post decrepitu patrem, quem ex Chanaea terra profectum, in amoenissima eius terrae parte cum tota domo collocauit.

De Mose.

Moses ab eo prognatus adeò populum, quem ducebat, dilexit, ut imperium detrectantem, & in se immaniter seuentem sepius a cœlesti ultiōne precibus seruarit, ut nescias sanctor ne fuerit Moses insuorum poena deprecāda, an in uincendicanda libertate fortior.

De Davide adhuc adulescente.

Nemo ubiq; magis homini fuit infestus quam Saulus Davidi, inuidia que cœca est, armavit insanū regem, et furiosum aduersus diuinam adulenscenſis

lescentis indolem, infectabatur robustus rex priuatim iuuuenem per æqua, et iniqua. Contra David sepe regem ex occasione adeptus iniuriæ obnoxium ultione abstinuit; defunctum luxit, laudauit; eos, qui eius cadaver insepultum iacere non paſsi, humi condidissent.

De prophetæ in Hieroboam charitate.

Acripuit ad supplium ex prophetis unum Hieroboas rex ab eo reprobans, quod de moribus sacrificaret, simulq; nefas ille imperauit. Manus, qua signum ille d. derat, repente obtorpuit. Ceterum nulla alterius opes sanguis rex clade illa seruatos est, quam prophete (qui uiolandus erat) precepit.

De Iacobo Alphei filio.

Quid Iacobus Alphei filius, an non ex templo pinnaculo precipitatus cum violento causa afflictus fusibus cœderetur, doctoris sui exempli imitatus, pro percussoribus preces effudit.

De Sabino martyre.

Eodem charitatis ardore Venustianus Thuseus præfes Sabini Asisiatis antistitis, cui manus præciderat, ab oculorum cœcitate pia precatio one seruatus est.

De Pergentio, & fratre.

Vividit & Aretiū in Hetruria non vulgarem charitatis specie. cū Pergentius, et frater sub

Docio torquerentur, tortorū manus, que medio uerberatu obtor puerant, suis restituerunt precibus: magis de inimicorum salute, quam de suo ipso sumū superfluo solliciti.

De Christina uirgine.

Nec minor admiratio subcat, si quis piū Christi stinæ uirginis facinus secum reputet, que uaperū magistrū extinctū sanguinē carū morsu, quas ille ad supplū in se concitarat, suis restituīt precibus.

De Anatolia.

Sic Anatolia ex tortoribus unū serpentis nexu, cui obiecta est, arctius uincitum, spirisq; et morsibus terræ alligatum, ac neci proximum, bellua ab eo iepessiu prece remota, proculq; fugata, periculo

De Agneta uirgine.

(seruauit.

Illudebat Agnetis uirginitati ceteris petulantior ex ministris, et tortoribus unus: mediāq; coluclatione est is à dēme uita priuatus, dum alienū secutus imperium, puerū uirginitatem conatur adimere, deprecata tamen nihilominus illa, et defunctor uitam precibus impetravit.

De Eugenia.

Est etiamnum Eugenia exemplum non parum insigni: diu haec monachico habitu casta inter monachos uixit. ceterum sapientia Melantia matrona impudice appellata, quia incestus foeminae cōgressus pertimaciter auersaretur, ab ea insimulatur tanquam

quam suæ pudicitia infideliæ esset. Per quæ Eugenia in discrimen adducta, primum petuisse dicitur, ne ea calumnia cuiquā esset fraudi, si ueritas in medio poneretur; inde mulieres mammas prodidit, quibus apparuit non potuisse fieri, ut mulier ad suum primum uicem peteret. fuit itaq; illud non solum se purgare, sed salutem perdere uolentis tueri.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO

De Lycurgo Lacedæmonio.
SVNT ET IN ALIJS GENIBUS EXEMPLA QUÆ DAM CHARITATIS, SC'D ALIUNDE PROFECTA: SVNT NOSTRÆ TIA HEC, PIETATIS, ET RELIGIONIS PARTUS:ILLA HUMANI AFFECTIONIS, QUALE FUIT ILLUD LYCURGUS LACEDÆMONIJ, CUI CUM ALEXANDER TUUCNIS IN URGO OCULUM BACULO EXCUSSET, ADULESCENTEM AD SUPPLITIUM DATUM NŌ MODO NŌ INCOMODO AFFECIT ALIQUO, SC'D PER HUMANE, ET SAPIENTER DOMI INSITUIT: VT NON TANTUM INFOLIENTIA, ET TEMERITATIS SECUM ATTULERIT IN SAPIENTIA UIRI DOMUM, QUANTUM INDE PRUDENTIA, ET HUMANITATIS REPORTAUIT.

De Cæsare dictatore.

CAESAR DICTATOR CUM RERUM GESTARUM FAMA, ET GLORIA FLORERET, CATULLUM VERONENSEM, CUIUS UERBICULIS DE SE ET MAMURRA EDITIONIS INDELEBILI RESPERSUS ESSET INFAMIA, SIBI SATISFACIENTEM NON SOLUM

P 3 non

non incommode affectit aliquo, sed cena etiā adhibuit: & quod maius etiā fuit reconciliatē gratia signum, in eius patris hospitio, ut erat solitus, perse.

De eodem Cæsare. (uerauit,

I Dem C. Memmo cuius asperrimis orationibus coactus fuerat uerborum acerbitate respondere, eratq; ex confesso inimicus, suffragator extitit in petitione consulatus.

De Augusto principe.

A ugustus princeps uerus C. Cæsar is heres, et in hac laude amplus, L. Cinnam in hostiū casis repertū non solum seruauit, sed quod ad charitatis cumulu accessit integrum patrimoniu[m] restituit. Eundem cōuinationis aduersum se imitā cōiunctum, ea lege incolumē præstit, ut dicaret, olim tibi hostiū Cinnam nunc insidiatori, & parricida do ueniam. Nam hinc inter nos inchoetur amicitia: contendamusq; utrum meliore fide ego bis ubi uitam condonauerim, an tu acceperis.

De Vespasiano.

V espasianus, qui flauie gentis primus est rerum Romæ potitus, Vitellij hostis sui filiam matrimonio splendidissime locauit, ac d[omi]nata mulier mundo instruxit ingenite charitatis, suęq; clementie magis quam paternę iniuriae memor.

De Tito Vespasianifilio.

T alis me hercule, ac nescio an maior etiā, fuit Titus

Titus Vespasianus huius filius, qui cum imperium à patre accepisset, in duos patritij generis affectati im perij cōpertos, nihil amplius excanduit, quā ut commonefecerit eos uti incep̄tū absisterent: nisiq; ad alterius matrem procul absentem, qui ei celeriter nuntiaret, filium incolumē esse, eosdemq; non solum familiari cena adhibuit, sed sequenti die gladiatorū munus spectaturus circae de industria collocauit.

DE FIDE THEOLOGICA.

Caput IIII.

M Agnasi de opus est in nature operibus credendis, sed diuinitatis, cuius natura ministra est, multo adhuc maiore. Est fides p[ro]p[ter]e opinio filia, religio nis mater, qua sublata nihil homini relinquitur, cur celū spectri amplius, cur plus sapere dici posset, quā mutum animal. Est homo uelut infensis equus sine fide, & religione, atq; eo deterior, quo & natura contumacior quam equi, & in unum multo propensior.

De Abraamo.

C Redidit Abraamus quę sibi ē cœlo promiscebantur: eslq; id illi iuslutiæ datum, sed non magis illi quam omnibus (ut credi par est) qui omnia quę sunt ad diuinam referunt prouidentiam.

P 4 De Moze.

De Moſe.

Oſſiterunt nō nihil magice artes, quarū ope
ra Aegyptius utebatur, Moſi diuinitus ope
ranti: ceſſitq; tandem uanitas illa ueris miraculis, p
raefugiatores uicti confeſſi sunt numinis prouidentiam:
Ipſe rex quia nō credit sibi exitio & multis fuit.
Enim uero rubrum mare, quia iudeis pateret, in
gressus cū ualidissimo exercitu marinis fluctibus ob
rutus per ijt. De Helia prophetā.

Descendit Helias ppheta in apertū certamē
cum Baalis ſacerdotibus, Chabo rege cōten
tions arbitro, ceterū illi Baalam ūu in multū diei
ſuppliciter precati, ut ignē ē caelo mitteret, nihil im
petrarūt. Sed quid impetrare poterant, cū multo m
inus poſſet qui rogarabatur, quā qui rogarabat? cōtra
Heliae precationi confeſſim ignis affuit. cuius rei
miraculo circūfusa multitudo, que in eueniū eius di
ſceptationis erat erecta, ad ueri dei cultū cōuerſa,
certatim ſeſe Heliae ingeſſit, ut clarius uitæ lumē ex
 eo pietatis ſomiti ſibi elicerent.

De Stephano Protomartyre.

Nihil in trinitate aſſerendam mirabilius quāfi
des operata est. Stephanus Christiane aſ
ſeror pietatis nō sophismatis uſus, non gryphis ex
diatriba petitis, ſed ex purissimo fidei fonte hauſit
ea, per qua synagogā illi ceſſit, & omnes imagina
riæ sapientiæ aſſectatores,

De Petro

De Petro Bariona.

Petrus Bariona hac duntaxat fretus uirtute,
non latiali, non attica eloquentia, uno die
tria hominum nullia baptifimi lauacio admouit, cap
turam eo pſcatu dignam, quom aſſertor ille ſum
mus ueritatis, à quo iuſſus eſt cymbam & retiars
linquere ab initio deſpondit.

De Paulo Tarsensi.

Hoſtiliter exortus in Christum Paulus Tar
ſensis, ſubito ueritatis admouitu, & hunc
cui tam iuſſus erat dominum uocauit, & quid ſe
facere uellet, eſt humiliter ſeſcitatus: ex hoſte man
cipium factus, agnus ex lupo.

De Siluestro Rom. pontifice:

Quid Silvester Romanus pontifax; nonne I
deos de ſumma fidei ſecum congreſos ade
ſo feliciter ſuperauit, ut Christum fateri coegerit,
coactos ad ueræ fidei cultum facili ductu admiferit?

De diuo Bartholomæo.

Eodem fidei clypeo inſtructus Bartholomæ
us qui unus fuit Apoſtolorum, Ascharothis
templum adiit in Aethiopia, nunc ipſa terra India
eſt, facileq; tenuit ut dæmon qui conſulentibus re
ſpōla dare erat ſolitus, ex uocali confeſſim factus fit
mutus, tantum effatus ſe non decum eſſe ſed malorū
demonum unum.

P. 5.

De Ioanne

De Ioanne Zebedei filio.

Iohannes Zebedei filius, Ephesini signum ueritatis que proponebatur ab eo potentibus, Dia na templū, quod illi nobilissimū habuere, suis efficit precibus, ut repente collapsum ruerit. nec tanta res in densa animorū caligine fecit fidem: quin ambigentibus adhuc multis, uenenu, quo fontes necabuntur, coram propinatum tam intrepide uir deo gratissimus, quam innoxie haufit; tum uero luce oculis admota creditit in uerbum salutis, templi antis, creditit & uniuersa ciuitas.

De Simone Mago.

Et ueritas per hæc aduersus Iudæorū perfidiam, & ethnicam uanitatem satis probata est. quid in Magos que ars omnī uanisbra sepe in Samaritano uno est despiciatissime explosa? uoluit homo nequam baptismi lauacro admoueri, non pietatis studio, sed miraculorū cupiditate, Philippū Christi discipulum emulatus. Ceterū quam ea res incassum mota est, tam ignominiose à Bariona reiectus, celeste munus ab eo mercari conatus, postremo miraculis certare ausus, difficile dictu est, erūsum ne magis, an probrosum sit uite exitium sortitus.